
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 347 DEL 01/03/2019

Servizio  CULTURA

OGGETTO:  INIZIATIVA CULTURALE PER CELEBRARE L’8 MARZO FESTA DELLA 
DONNA 2019.  COMMISSIONE PARI OPPORTUNITA' IMPEGNO DI SPESA PER 
REALIZZAZIONE DELLA MOSTRA “DONNE E LAVORO” 8 MARZO – 8 APRILE 2019

IL DIRIGENTE

Premesso che

con la legge di riforma delle funzioni provinciali n. 56/2014 (Legge Delrio) alle Province è stata  
assegnata  quale  funzione  fondamentale  il  "controllo  dei  fenomeni  discriminatori  in  ambito 
occupazionale e promozione delle pari opportunità sul territorio provinciale" (art. 1 c. 85 lett. f);

- la Provincia di Vicenza, ha istituito apposita Commissione già a partire dal 1992 e si è dotata di 
Regolamento di funzionamento con la finalità di promuovere la realizzazione dei diritti e delle pari 
opportunità  in  campo economico,  sociale,  culturale,  a  partire  dalla  scuola e  dalla  famiglia,  per 
rimuovere ostacoli e discriminazioni;

- con propria delibera n. 10 del 21.03. 2016 il Consiglio Provinciale ha provveduto ad eleggere la  
nuova  Commissione  Provinciale  per  le  Pari  Opportunità,  organo  consultivo  del  Consiglio 
Provinciale, provvedendo altresì a modificare il Regolamento per adeguarlo alle mutate condizioni 
del contesto normativo e socio-culturale in cui la Provincia si trova ad operare e per rendere più 
agevole il lavoro della Commissione;

-  la  Commissione Provinciale  nell’ambito delle  attività  programmate,  ha costituito  una rete  sul 
territorio con enti e associazioni che si occupano di pari opportunità, collabora inoltre attivamente 
con la Consigliera di Parità, pubblico ufficiale nominato dal Ministro del Lavoro, con funzioni di 
promozione  e  controllo  dell’attuazione  dei  principi  di  uguaglianza,  di  opportunità  e  non 
discriminazione per donne e uomini nel lavoro;

Considerato che l’8 marzo p.v. ricorre la Festa della Donna, istituita nel nostro Paese dal 1922 dopo 
la seconda Conferenza internazionale delle donne socialiste che si svolse a Copenaghen il 26 e 27 
agosto 1910, giornata dedicata alla rivendicazione dei diritti delle donne.

copia informatica per consultazione



Considerato  che  tale  ricorrenza  viene  annualmente  celebrata  in  tutto  il  territorio  nazionale  con 
attività volte a sensibilizzare l’opinione pubblica, la Commissione Pari  Opportunità Provinciale, 
intende  questo  anno  per  celebrare  la  ricorrenza,  allestire  una  Mostra  in  collaborazione  con 
l’Associazione Toponomastica Femminile con sede a Roma, la Mostra dal titolo “Donne e Lavoro” 
l’esposizione avrà luogo presso la Sede della Provincia di Vicenza dall’8 marzo all’8 aprile, sarà 
rivolta  ai cittadini e in particolare alle scuole, i cui contenuti potranno essere per le scolaresche, 
occasione di  approfondimento in  classe,  sul  tema del  lavoro femminile  e  sicurezza nel  lavoro, 
cogliendo le differenze di storia tra donne e uomini, e migliorando la comprensione tra i generi;  

La  mostra,  fortemente  collegata  nelle  immagini  al  territorio,  è  composta  da  documenti  di  foto 
d’epoca e foto attuali, e propongono una riflessione sulle tematiche del lavoro femminile sia in una 
dimensione storica e sociale, che di evoluzione professionale. 

La Commissione Pari Opportunità Provinciale, intende partecipare alle spese di realizzazione e di 
allestimento della Mostra riconoscendo, all’Associazione Toponomastica femminile no profit con 
sede a Roma c.f. 13117831001 un contributo di euro 500,00;

Dato atto che la spesa prevista non è soggetta ai vincoli e ai divieti imposti alla Provincia dalla 
Legge 190/2014 art. 1 comma 420;

Dato atto che la spesa rispetta i limiti di cui al comma 5 art. 163 del D.Lgs.267/2000

Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.2 del 10/01/2019 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2019-2021;

Richiamato altresì il Decreto Presidenziale n. 11 del 31/01/2019 con cui è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021 e il Piano Performance 2019/2021; 

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  sottoposto  al  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1.  di  realizzare  la  mostra  fotografica  in  oggetto  indicata,  di  riconoscere  all’Associazione 
Toponomastica femminile,  no profit  con sede a  Roma c.f.  13117831001, un contributo di  euro 
500,00,= per la concreta collaborazione e realizzazione della mostra  dal titolo “Donne e Lavoro” 
che avrà luogo presso la Sala Consiglio della Provincia di Vicenza dall’8 marzo all’8 aprile 2019;

2. di impegnare la spesa di euro 500,00  euro alla Missione 01 servizi istituzionali, programma 01 
Servizi Istituzionali, articolo 815  trasferimenti Commissione Pari Opportunità, del bilancio 2019 
imputandola come da cronoprogramma sotto riportato;

Anno di imputazione dell'impegno Anno di pagamento delle somme

1° - 2019 - € 500.00 1° - 2019 - € 500.00

2° - 2020 - € 2° - 2020 - € 

3° - 2021 - € 3° - 2021 - € 

Totale € 500.00 Totale € 500.00

copia informatica per consultazione



4. di liquidare il contributo stanziato all’associazione, su presentazione di regolare rendicontazione, 
fatture  o  ricevute  di  spese  sostenute  per  l’attività  svolta  dall’Associazione  Toponomastica 
Femminile;

5. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili
di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 (Armonizzazione sistemi contabili):

6  Di  attestare  che,  oltre  a  quanto  indicato  nei  punti  precedenti  del  dispositivo  del  presente 
provvedimento, non vi sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economicofinanziaria o 
sul patrimonio della Provincia (ai sensi art 49 del TUEL come modificato dalla Legge 213/2012).

5 di dare atto che al presente provvedimento sarà data esecuzione ad avvenuta pubblicazione
all'albo pretorio on line.
Vicenza,

Vicenza, 28/02/2019

Sottoscritta dal Dirigente
(MACCHIA ANGELO)
con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: Iole Serra

copia informatica per consultazione



 
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE n. 347 del 01/03/2019

Servizio  CULTURA

Proposta N° 383 / 2019

OGGETTO: INIZIATIVA CULTURALE PER CELEBRARE L’8 MARZO FESTA DELLA 
DONNA 2019.  COMMISSIONE PARI OPPORTUNITA'  IMPEGNO DI SPESA PER LA 
REALIZZAZIONE DELLA MOSTRA DONNE E LAVORO 8 MARZO – 8 APRILE 2019.

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

attestante la copertura finanziaria (ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Impegno: 527 del 2019

Vicenza, 06/03/2019

Sottoscritto dal Dirigente
(TURETTA ANDREA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


